
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del  19/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA 
PIATTAFORMA DIGITALE DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC)
.

L’anno  duemilaventitre il  giorno diciannove del mese di  gennaio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA 
PIATTAFORMA  DIGITALE  DEI  PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITA'  (PUC)

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati  gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) -  
Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025";
DELIBERA DI G.C.:

-  n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Richiamati 
• il  D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 

2019, n. 26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni; 

• il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 
oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili  
alla collettività (PUC)”. 

• il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n. 108 in  
materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art. 6, 
comma 1, del citato decreto-legge 4/2019;

Considerato che 
• il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la 

sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 
• all’interno  di  tali  Patti  è  prevista,  per  i  tenuti  agli  obblighi,  la  partecipazione  a 

Progetti Utili alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità  
dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale,  
formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la  
propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;  

•  PUC  sono  da  intendersi  come  attività  di  restituzione  sociale  per  coloro  che 
ricevono il beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di 
inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività; 

• l’art.  4  del  citato  decreto,  condiziona  l’erogazione  del  medesimo  beneficio  alla 
dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso 
personalizzato  di  accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei 
c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  144  del  22.10.2020  ad  oggetto: 
“Progetti utili alla collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019. Atto di  
indirizzo” con la quale il Comune di Casalgrande  ha approvato l'attuazione  dei Progetti 
Utili alla Collettività (P.U.C.) in base alla normativa sopra richia-mata; 

Dato atto che :
• il Ministero del lavoro e delle politiche sociali con decreto direttoriale n. 1453 del 15  

dicembre 2022 richiede ai  Comuni titolari  di  Progetti  Utili  alla Collettività (PUC),  
condizionalità collegata al Reddito di Cittadinanza, di sottoscrivere il nuovo modello 
di convenzione per la gestione delle funzioni di competenza dei Comuni nell’ambito 
della piattaforma GEPI per la gestione dei Patti per l'Inclusione. 

• la precedente convenzione sottoscritta dai Comuni è scaduta.
• il  responsabile del  Servizio Sociale Associato dell'Unione Tresinaro Secchia  con 

nota prot. n. 1110 del 18.01.2023 ha trasmesso il testo della nuova convenzione da 
sottoscrivere;

Ritenuto  quindi  necessario  attivarsi  per  l'approvazione  e  la  sottoscrizione  della  nuova 
convenzione in attuazione del  decreto direttoriale n. 1453 del 15 dicembre 2022  Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, che si allega al presente atto come parte integrante e 
sostanziale (All. A)

Acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 
-bis , comma 1, del Testo unico, i pareri:
- favorevole dal Vice Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in quanto 
l’atto  comporta  riflessi  diretti/  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità  dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) di  approvare  la  convenzione  allegata  al  presente  atto  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale (All. A);

2) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Sociale  Associato  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia e ai responsabili dei settori interessati per gli adempimenti di competenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


